
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08845 

 Del: 29/12/2021 

 Esecutivo Da: 29/12/2021 

 Proponente: Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

DATAMANAGEMENT ITALIA S.p.A – Trattativa Diretta a norma dell’art. 63, co. 2, lett. b) punto 2, del D.Lgs. 

50/2016 per la fornitura del servizio di manutenzione adattativa dell’applicativo @Kropolis nonché la fornitura 

di nuovi moduli e nuove funzionalità – CIG: 901552241C – CUP H13D19000360004.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 22/02/2021 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2021 avente per oggetto 
“Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario 
- nota integrativa e piano triennale investimenti

- con D.G.C. 96 del 30/3/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

• con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 
di Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione;

• con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  91/2021 è  stato  approvato  il  Piano  Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

Preso  atto  che  presso  il  Comune  di  Firenze  è  in  uso  l’applicazione  software  @kropolis™  (proprietà 
intellettuale dell’azienda Datamanagement Italia S.p.A.) per la gestione dei servizi demografici: anagrafe, stato 
civile, elettorale e altri di competenza del Servizio Servizi Demografici del Comune;

Ritenuto necessario assicurare l’efficiente funzionamento degli uffici e dei servizi resi ai cittadini in ambito  
anagrafico, affidando per il periodo intercorrente dalla data di ordine fino al 31/12/2021 un servizio consistente  
in operazioni di manutenzione correttiva e/o adeguativa aggiuntiva aggiuntiva, ed esattamente: 

- Con riguardo ai certificati on-line: recupero di spazio disco;

- Con riaguardo ai risultati dell’assessment di sicurezza (VA e DAST effettuati): minimi interventi correttivi;

- Bonifica codici fiscali.

Pag. 1 di 6 DD/2021/08845



Considerata inoltre necessaria la fornitura, a seguito dell’effettuazione di interventi di manutenzione evolutiva 
(MEV), dei seguenti nuovi moduli software  dell’applicativo @kropolis di gestione dei servizi demografici: 

- Implementazione nell’applicativo Emissione Documenti/Akropolis di certificati nativi digitali dotati di timbro 
elettronico e quindi atti a fornire valore legale al rilascio telematico (per posta elettronica) dei certificati di  
Stato civile;

- Modulo per la digitalizzazione dei fascicoli collegati agli Atti di Stato Civile;

- Gestione degli accertamenti anagrafici da parte della Polizia Municipale;

- Implementazione notifiche ad app IO;

- Gestione della cassa in PADWEB (rendicontazione contabile del PAD e adempimenti vari);

- Integrazione di Internum con @kropolis; o Certificazione online ANPR; o Modulo stampa atti di Stato Civile.

Dato atto altresì  di aver svolto un’indagine di  mercato a mezzo  “AVVISO PUBBLICO  PER CONSULTAZIONE DI  
MERCATO FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI MANUTENZIONE ADEGUATIVA E CORRETTIVA (MAC) E DI NUOVI  
MODULI A SEGUITO DI MANUTENZIONE EVOLUTIVA (MEV) DELL’APPLICATIVO DI GESTIONE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI  

ATTUALMENTE  IN  USO  PRESSO  IL  COMUNE  DI  FIRENZE  E  DENOMINATO  @KROPOLIS”  pubblicato  sul  Profilo  del 
Committente dal 22/11/2021 al 30/11/2021, al quale nessun operatore economico ha risposto;

Richiamate le Linee guida ANAC n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando 
nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”;

Ritenuto, a fronte dell’Avviso pubblicato, che:
• i servizi di cui trattasi sono servizi infungibili – ossia servizi che possono essere forniti unicamente da 

un determinato operatore poiché la concorrenza è carente per motivi tecnici – in quanto la società  
DATAMANAGEMENT ITALIA S.P.A. è produttrice e fornitrice degli applicativi software in oggetto ed 
unica a possedere il know-how necessario a garantire l’efficacia e l’efficienza del servizio richiesto,

• la  mancata  risposta  da  parte  di  diversi  operatori  all'indagine  di  mercato,  in  quanto  dimostrazione 
dell'effettiva assenza ad oggi di alternative, costituisca di per sé la "più stringente motivazione" come  
indicato da ANAC nella linea guida n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di  
un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” per il ricorso dell’affidamento all’operatore 
uscente e in possesso dei requisiti di proprietà intellettuale,

• si  rende  opportuno,  per  garantire  l’assistenza  e  la  manutenzione  ordinaria  di  tutti  gli  applicativi  
software  in  oggetto,  come  sopra  indicato,  richiedere  dunque  offerta  in  merito  alla  società  
DATAMANAGEMENT ITALIA S.P.A.,

Preso atto che, di conseguenza, ricorre l’ambito di applicazione dell’art. 63, co. 2, lett. b) punto 2, del D.Lgs.  
50/2016;

Considerato che: 
• non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016 e che,  

pertanto,  attualmente  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della  qualificazione  o  di 
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi  
la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso 
restano operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici;

• è intenzione perseguire i principi definiti dall’art.  30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 di economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità,  pubblicità  e  pertanto  avvalersi  a  tal  fine  degli  strumenti  di  negoziazione  messi  a 
disposizione di Consip;

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 63, co. 2, lett. b) punto 2, di ricorrere all’affidamento tramite procedura  
negoziata,  utilizzando lo strumento telematico della  trattativa diretta nel  MEPA (Mercato Elettronico della 

Pag. 2 di 6 DD/2021/08845



Pubblica Amministrazione);

Dato atto che, in ragione delle motivazioni sopra espresse, si è dato avvio alla trattativa diretta n. 1948209 con 
la società DATAMANAGEMENT ITALIA S.P.A., dettagliando nella procedura stessa le attività, i tempi e gli 
importi per i quali viene richiesta l’offerta migliorativa, come da contratto allegato;

Visti:

- l’offerta economica allegata quale parte integrante, presentata dalla società DATAMANAGEMENT ITALIA 
SPA di Pomezia (RM) – P.IVA 14788511005 (cod. ben. 63121), in sede di trattativa diretta n. 1948209, ns. prot. 
395752 del 09/12/2021, per una spesa complessiva di € 65.041,31 oltre IVA 22%, come da documentazione 
visibile on-line all’interno delle procedure messe a disposizione dal sistema di e-procurement MEPA; 

-  lo  schema  contrattuale,  allegato  quale  parte  integrante,  firmato  dalla  società  DATAMANAGEMENT 
ITALIA SPA per  accettazione che meglio dettaglia le attività da svolgere e i  tempi  di  realizzazione e  di  
pagamento;

?Atteso che il contratto sarà perfezionato dal Sottoscritto successivamente all'esecutività del presente atto con  
l’emissione del documento di stipula in piattaforma online; 

Ritenuto pertanto di affidare a DATAMANAGEMENT ITALIA SPA di Pomezia (RM) – P.IVA 14788511005 

(cod. ben. 63121) la manutenzione adattativa dell’applicativo @Kropolis nonché la fornitura di nuovi moduli e 
nuove funzionalità, suddiviso nel modo seguente:

- Costo servizi MAC @kropolis 2021- €  10.000,00 IVA inclusa sul Capitolo 23770 – Impegno 2021/7410 
“PRESTAZIONI DI SERV. INFORMATICI PER DIGITALIZZ. E DIFFUZIONE PIATTAFORME ABILITANTI  
FINANZIATE CON TRASFERIMENTO PAGO PA - FONDO MINISTERIALE PER L'INNOVAZIONE E LA  
DIGITALIZZAZIONE (ENTRATA CAP. 16030)” del Bilancio Ordinario 2021

-  Costo di nuovi moduli e funzionalità dell’Applicazione: € 56.844,59 oltre IVA con decorrenza dalla data 
dell’ordine che faranno carico al codice opera 200008 “Acquisizione dotazioni informatiche per uffici comunali  
(software) – anno 2021” – CUP H13D19000360004;

Richiamata  la  Determinazione dirigenziale  n.  2827/2021 con la  quale  è  stato approvato il  Piano acquisti 
relativo al codice opera 200008;

Visti gli articoli 101 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione, recanti «Nomina, ruolo e  
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» che prevedono che 
la gestione dell’esecuzione del contratto possa essere affidata ad una figura specifica diversa dal Responsabile 
del procedimento;

Ritenuto perciò necessario delegare, in ragione della specificità tecnica e delle particolari caratteristiche della  

fornitura, la funzione di Direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto;

Individuato nel Dott. Giovanni Rossi responsabile della P.O. Sviluppo Progetti Aziendali del Servizio Gestione 

Infrastrutture  Tecnologiche,  la  figura  che per  competenze professionali  meglio può svolgere  il  compito di 

direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto;

Dato  atto che  la  nomina  del  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  non  comporta  nessun  onere  per  

l’Amministrazione,

Dato atto che

• gli allegati, parte integrante/generici al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati  
presso questa Direzione;

Pag. 3 di 6 DD/2021/08845



• il CIG del presente affidamento è 901552241C

• il CUP del presente affidamento è H13D19000360004;

• l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per 
gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal sottoscritto Dirigente, come 
risulta dal Programma biennale forniture e servizi 2021-2022 – aggiornamento approvato nella seduta 
del Consiglio comunale con deliberazione n. 37 del 26/7/2021; 

• che il sottoscritto Dirigente dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del  
presente affidamento, nonché del soggetto affidatario;

• dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in  
materia  di  DURC – Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva;  per  gli  ulteriori  requisiti  verrà 
acquisita apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si 
procederà ai successivi controlli; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto l’art.  29 del  D.lgs.  50/2016 che prevede l’obbligo di  pubblicazione e aggiornamento di  tutti  gli  atti  
relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi,  forniture, lavori e opere sul profilo del  
committente  e  nella  sezione “Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al  
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Visti:

• gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
• il D. Lgs. 50/2016, ed in particolare l’art. 63, co. 2, lett. b) punto 2;
• l’art. 58 e art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
• l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e s.m.i.;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23  del 
Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di affidare alla società  DATAMANAGEMENT ITALIA SPA di Pomezia (RM) – P.IVA 14788511005 

(cod.  ben.  63121) la  manutenzione adattativa dell’applicativo @Kropolis nonché la  fornitura  di  nuovi 
moduli e nuove funzionalità per un importo complessivo di  €  79.350,401 IVA inclusa, come da offerta 
presentata in sede di trattativa diretta 1948209 ed allegata al presente provvedimento quale parte integrante 
– codice CIG 8986544AB3 – CUP H13D19000360004;

2) di impegnare a favore di  DATAMANAGEMENT ITALIA SPA (cod. ben.  63121) la manutenzione 
adattativa dell’applicativo @Kropolis nonché la fornitura di nuovi moduli e nuove funzionalità la spesa 
complessiva di € 79.350,40 IVA inclusa nel seguente modo:

- Costo servizi MAC @kropolis 2021- € 10.000,00 IVA inclusa sul Capitolo 23770 – Impegno 2021/7410 
“PRESTAZIONI  DI  SERV.  INFORMATICI  PER  DIGITALIZZ.  E  DIFFUZIONE  PIATTAFORME  
ABILITANTI  FINANZIATE  CON  TRASFERIMENTO  PAGO  PA  -  FONDO  MINISTERIALE  PER  
L'INNOVAZIONE E LA DIGITALIZZAZIONE (ENTRATA CAP. 16030)” del Bilancio Ordinario 2021

-  Costo  di  nuovi  moduli  e  funzionalità  dell’Applicazione:  €  69.350,40 IVA inclusa  sull’impegno  nr. 
2021/6001  Capitolo  50866 sul  codice  opera  200008  “Acquisizione  dotazioni  informatiche  per  uffici  

Pag. 4 di 6 DD/2021/08845



comunali (software) – anno 2021” – CUP H13D19000360004;

3) di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dirigente;

4) di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il Dott. Giovanni Rossi responsabile 
della P.O. Sviluppo Progetti Aziendali del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche, dando atto che 
tale nomina non comporta nessun onere per l’Ente;

5) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel  
Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

Contratto MA e MEV @KROPOLIS.docx - 10fbe94b7040ba9674768ccf433b865f21a89940eba18660acd781fa38f941ee

TD1948209_Offerta_DATAMANAGEMENT.pdf - ba670911fec6e5a56a85c72a4900928c887532a721d4276d3fa7e01fca2c3ebf

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Benedetto Femia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 50866 2021/6001 9
€ 

69.350,40

63121 - 

DATAMANAGEMENT ITALIA 

S.P.A.

2) U 2021 23770 2021/7410 1
€ 

10.000,00

63121 - DATAMANAGEMENT 

ITALIA S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 5 di 6 DD/2021/08845



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/08845


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/08845

